

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 106
Telefon Redakcji 396
Telefon Administracji 310
Adres dla telegrafów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5-50

Tygodnikowo zł. 1-25
w Krakowie
Zagranicą 9 złotych
Wychodzi codziennie rano
z wyjątkiem niedzielnych
i dni poświęconych
Konto PKO Kraków 400.670

Bez dna

Nasz bilans handlowy jest tak ciężką bez dna, przez którą ucieka obca waluta z kraju, z której powodu Bank Polski prowadzi skąpa politykę kredytową, dla której eskontuje coraz mniej weksli i coraz mniej banknotów jest w obiegu. W pierwszej połowie br. deficyt bilansu handlowego wynosi okragło 430 milionów — za rok ubiegły deficyt wynosił 850 milionów — dojdziemy więc, jeżeli stosunki nie ulegną radykalnej poprawie, w ciągu dwóch ostatnich lat do zwykłego półtora miljarda złotych deficytu, tj. o tyle zmniejszy się teoretycznie zapas walut w Banku Polskim, a więc pieniądź służący jako pokrycie — obok złota — emitowanemu banknotom.

Bilans za czerwiec dał 338 milionów deficytu, w porównaniu z majem o 115 miliona mniej. To bądź co bądź zmniejszenie się deficytu jest naturalnym zjawiskiem o tyle, że czerwiec jest wogóle miesiącem małych obrotów. A najwzajemniejsza rzecz: okazuje się, że wszystkie wysiłki rządu i wezwano go do pomocy społeczeństwa o zmniejszenie przywozu odnoszą minimalny skutek. Jeżeli przynajmniej w czerwcu zmniejszył się o niecałe pół miliona zł., trzeba to drobnotęko położyć na karb tego, że czerwiec nie jest miesiącem sezonowym, na który sprowadza się np. jedwabie czy owoce poludniowe. Widać, że przywóz został już zredukowany do najniższej możliwej granicy tak, że polepszenie się bilansu leży tylko w wywozie.

Wywóz za czerwiec wykazuje zwiększenie o 11 milionów złotych. Jak wykazy statystyczne pouczają, lwią część tego spogotowanego wywozu przypada na węgiel, a więc na sroowiec, który w bilansie handlowym wogóle powinien odgrywać mniejszą rolę, podczas gdy większa powinna przypaść wyrobom przemysłowym. Nie jest sztuką imponować czytelnikom gazet listem — w milionach — wywiezionego tona, jeżeli te tony to węgiel i drzewo, a więc artykuły nieświadzące o wrodzie naszej produkcji.

Ten stan rzeczy nie przeszkadza jednak prasie sanacyjnej w wydawaniu triumfalnych okrzyków, że bilans handlowy jest na drodze do sanacji, gdyż w pierwszym półroczu b. r. jest mniejszy niż w równym okresie ub. roku. To prawda, ale już w zmniejszeniu się deficytu wynosi jeszcze 430 milionów; niewiedomo, jak dla kogo; prasa sanacyjna wie, że będzie lepiej. Jakże, przeciwko urodzaj zapowiada się dobrze, a rząd, naucozny zeszlornie doświadczeniem, nie będzie przeszkadzał masowemu wywozowi zboża — to nas postawi na nogi, o zrównowazony bilans handlowy!

Do tego masowego wywozu para wlewy rolnicy całą siłą parą i całą potęgą swych wielkich wpływów. Ich pobyt w obozie sanacyjnym musi się opłacić, tj. masę go muszą opłacić możliwością późniejszego braku i podrożenia zboża. Obszerny argument na uzasadnienie swej pretensji argument dostarczony im przez rząd. Wszak rząd głosi a nawet chwali

Go zdziałł dotychczas p. Aleksander Prystor dla sprawy ubezpieczeń w Polsce?

- 1) Wycofał z Sejmu projekt ustawy o ubezpieczeniu na starość.
- 2) Rozwiał samorządowe władze w 11 Kasach Chorych (Łódź, Kraków, Lwów, Drohobycz, Borysław, Piotrków, Radomsk, Poznań, Łomża, Białostok, Chrzanów, Grójec).
- 3) Polecił nie dopuścić do odbycia zjazdów ogólnopartystowego i okręgowego warszawskiego Kas Chorych w Poznaniu.

- 4) Polecił odwołać szereg zarządzonych już wyborów do samorządowych władz Kas Chorych.
- 5) Zakozył.. 6-dniowe „kursy” dla wykształcenia „fachowego” kandydatów na komisarzy Kas Chorych.

Ten człowiek niewątpliwie przejdzie do historii...

Niepoprawne kłamstwa klerykałne

Warszawski organ klerykałny „Polska” pisze w artykule, zatytułowanym „Republika Panama a Stołca św.” między innymi: „Jeszcze niedawno nosił się w sferu panamskiego rządu liberalny z jawnym zamiarem naśladowania Meksyko i wydania zakazu publicznego odprawiania nabożeństw”.

Nie chodzi nam tu o osobliwy styl zacytowanego przez zdania, lecz o kłamstwo w jakim zarzuto, a dotyczące Meksyku. Przeważało to kłamstwo już parokrotnie, podnosząc, że nie rząd meksykański polecił zamknięcie kościołów, lecz uczynił to biskupi; władza kościelna bowiem traktowała to, jako karę, mającą spaść na kraj, w którym ser rządu objął władzę, nienawistni klerowi z powodów, któreśmy również niejednokrotnie wyłuszczyli. Naturalnie sferę kościelną prócz demagogicznego, jakby kłamstwowego charakteru, — miały tam na widoku także „praktyczne”; chodziło im o to, żeby podcać rozgorczyenie przeciwko rządowi wśród ludności klerykałnej, pozabawiając publicznych nabożeństw.

Many pod ręką ostatni zeszyt „Przebudź Powszechnego” (na lipiec i sierpień), gdzie redaktor ks. Urban, pisząc o dołbaniu w Meksyku ugodzie z rządem, dodawał:

„W niedziele 23 czerwca miały być nawet podjęte na nowo nabożeństwa w kościołach, zawieszane przez biskupów dwa lata temu”. Nie zależy nam na tem tak wiele, z czegoż rozkaz byłby kościoły w Meksyku nieczynne; jeżeli do tej sprawy powrócimy, to chodzi nam jeo i podkreślenie, jak kłamliwie informują opinię publiczną dzienniki klerykałne. A kto tak kłamie, o oddalonym i mało nas stosunkowo obchodzącym Meksyku, ten nie zażenie się chyba fałszować bliższej rzeczywistości!

Niewiedomość nie może się „Polska” uprawdliwiać, gdyż w czasopiśmie klerykałnym, pozujących na bardziej poważane umowanie

się, że sprzedaje rezerwy zbożowe zagranicy, że dotychczas sprzedał już 50 tysięcy ton, że broń Boże ani jedna tona nie poszła na rynek wewnętrzny, tj. nie zrobiła konkurencji obywatelom! Na jej podstawie pisma obszernie dowodzą jak na dłoni, że tworzenie rezerw zbożowych jest wogóle niepraktyczne i że wolno i im wywozić, gdy to robi rząd.

Wobec panujących u nas stosunków, t. j. przemennego wpływu wielkich rolników, tak potrzebnych sanacji jako źródło pieniędzy, gotowi postawili na swoim, a wtedy powtórz się historia z 1926/27: w jesieni 1926 masowo wywieziono zboże, na wiosnę 1927 masowo je sprowadzono z tym rezultatem, że bilans handlowy małą poprawę w 1926 odpułkował tym większym, niedoborem w r. 1927. Można sztucznie stworzyć dobrą koniunkturę, ale sztuka taka krótko się utrzyma, tem większy będzie potem kociokiwk. F.

spraw — nie robiono, powtarzamy, tajemnicy z istotnego stanu. Ale i w tych poważniejszych artykułach znajdują się też „curiosa”. Wspomniany przez nas „Przebudź Powszechny”, pisząc o ruchawce, która wybuchła była po obwołaniu tymczasowym prezydentem Portezja Gła, dodaje: „Żywioty skranie antyklerykałne usiłowaly przed stawić i to powstrzeże, jako dzieło katolików, by usprawiedliwić dalsze przedstawianie religijne. Zapewne w szereżach powstających było wiehających w bół z okrzykiem: „Niech żyj Chrystus-Krół” i sądzących podobnie jak Tora! (murdera Obrezona), że walczą dla pomieszczenia krzywd, wyrządzonych wierzącym katolikom, w rzeczywistości walkę omy w interesie pewnych politycznych jednostek, dających do władzy w kraju, niewiele myśliących o zmianie stosunku państwa do wiary i Kościoła”.

Redaktor „Przebudź Powszechnego” ksiądz Urban ma pewne skrupuły i nie chce wstąpić prawdziwie zaprzeczyc, iż klerykałki uczestniczyły w buncie i to w towarzyszywie różnych warcółów, ale, żeby oczyścić władze kościelne od odpowiedzialności za wznowienie wiary domowej, robi z tych „curiosos”, z tych klerykałnych buntowników — skończonych matolek, którzy bili się, nie rozumiejąc o co chodzi!

Odó takich matolek trzeba oczyścić, ale nie wydzierać im z rąk „Przebudź Powszechnego” i zaszczadzić młocem okrzykiem lub „Przebudź Powszechny”, lecz — jeżeli już nie jakieś elementarnej wiedzy, żeby im w mózżach rozświetlić, to przynajmniej należało im przypominać prostych zdań z Ewangelii, żeby ich przekonać, że ida po drodze zbrodni, a nie śladami Chrystusa, którego imie było dla nich hasłem do moru!

Tymczasem takich awanturników ogłasza kler, gdy ginie, niemal za męczenników!

Prezydent Mościcki wśród nacierzy

W poniedziałek, jak już donieśliśmy, p. Prezydent Rzeczypospolitej zwiadał zagłebie natfowe. Przed wyjazdem z Koszowa zwiadał różne przedsiębiorstwa przemysłowe w Krośnie, między innymi: elektrownię w Męcinka, zbudowaną niedawno i obsługującą, pierd powiatów. — Stamtąd wraz z przedstawicielami przemysłu natfowego udał się do gazociem Nr. 3 do Jaszczyna, gdzie w obecności p. Prezydenta dokonano wytrysku rony. Zegnany owacyjnie przez robotników odjechał do Jasta, gdzie przy bramie triumfalnej powitał go burmistrz dr. Włusiz i przedstawiciel gminy żydowski Kornicki, poczem p. Prezydent udał się do rafinerii natf, benzyny i parafiny, wifany przez prezesa Izby przemysłowej i handlowej w Krakowie p. Epsteina i dyrektora Teremana. Dłuższa chwila poświęcił p. Prezydent zwiadu dzianu elektrycznemu w Polsce, a jednej z wieściw w Europie desyltarym wysokopromiennej. Stamtąd p. Prezydent udał się na zwiedzenie kolonii wakacyjnej dzieci z Górnej Śląska. Wieczorem odbył się wydan przez władze miejskie obiad, na którym toast zniósł burmistrz dr. Włusiz.

